
 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 
INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Lingua e Cultura Sarda 

  1/4 

11-01-02 Servizio Lingua e Cultura Sarda 

DETERMINAZIONE PROT. N. 7748   REP. N. 616 DEL 28 aprile 2011 

_____________ 

Oggetto: L.R. 14 settembre 1993, n. 44 e ss. mm. ii. - Istituzione della giornata del 
popolo sardo “Sa Die de sa Sardigna”. 
Contributi ad Associazioni e Organismi di rappresentanza di emigrati sardi- 
annualità 2010. 
Approvazione esiti istruttoria. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO LINGUA E CULTURA SARDA 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE le LL.RR. 7 gennaio 1977, n. 1 e 13 novembre 1998, n. 31 e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTE le LL.RR. 19 gennaio 2011, n. 1 e n. 2, recanti rispettivamente “Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge 

finanziaria 2011)” e “Bilancio di previsione per l’anno 2011 e bilancio pluriennale 

per gli anni 2011-2013”; 

VISTO il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione, n. 15711/74/P del 16 maggio 2008 con il quale il Dott. Giuseppe 

Corongiu è stato nominato Direttore del Servizio Lingua e Cultura Sarda; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1993, n. 44, recante “Istituzione della giornata del popolo 

sardo Sa Die de sa Sardigna” e successive modifiche e integrazioni; 

CONSIDERATO che sul Bilancio regionale 2010, UPB S03.02.002, Pos. Fin. SC03.0250, sono 

stati stanziati € 50.000,00 (euro cinquantamila/00) quali contributi a favore delle 

Associazioni e organismi di rappresentanza di emigrati sardi per la celebrazione 

della giornata del popolo sardo “Sa Die de sa Sardigna” - annualità 2010; 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 

Servizio Lingua e Cultura Sarda DEL  

  

 

  2/4 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/12 del 13 aprile 2010 

concernente la programmazione delle attività nell’ambito di “Sa Die de sa 

Sardigna” annualità 2010, approvata in via definitiva con Deliberazione n. 19/6 

del 12 maggio 2010; 

VISTA la propria Determinazione n. 2356 del 28 dicembre 2010, con la quale è stato 

approvato lo schema di Avviso e la relativa modulistica, concernente 

l’attribuzione di contributi a favore delle Associazioni e organismi di 

rappresentanza di emigrati sardi per la celebrazione della giornata del popolo 

sardo “Sa Die de sa Sardigna” - annualità 2010; 

VISTO dunque, che l’Avviso citato, pubblicato sul sito istituzionale della Regione, 

prevede:  

• di destinare lo stanziamento disponibile, sopra citato, nella misura del 

40% a favore di organismi di rappresentanza di emigrati sardi e nella 

misura del 60% alle Associazioni 

• l’attribuzione di un massimo di € 3.000,00 per ciascun progetto inoltrato 

dalle Associazioni e di € 5.000,00 per ciascun progetto inoltrato dagli 

Organismi di rappresentanza degli emigrati sardi; 

• che i contributi vengano assegnati secondo l’ordine di graduatoria, sino 

all’esaurimento delle risorse disponibili, ai progetti che raggiungono o 

superano la soglia dei 45 punti; 

• che a parità di punteggio si terrà conto dell’ordine di arrivo dei progetti e 

che, qualora dovessero verificarsi delle economie, le stesse potranno 

essere utilizzate per soddisfare eventuali eccedenze di una delle due 

graduatorie; 

VISTA la propria Determinazione di impegno n. 2365 del 29.12.2010, per l’importo 

complessivo di € 50.000,00, a favore delle Associazioni e organismi di 

rappresentanza di emigrati sardi per la realizzazione di progetti da realizzarsi in 

occasione delle celebrazioni di “Sa Die de sa Sardigna”, annualità 2010; 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 

Servizio Lingua e Cultura Sarda DEL  

  

 

  3/4 

VISTO il Verbale del 19 aprile 2011 e le Tabelle A (Associazioni) e B (organismi di 

rappresentanza di emigrati sardi) ad esso allegate, che riportano gli esiti 

dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento e dal funzionario 

istruttore; 

VERIFICATO che dal citato Verbale risultano inoltrate dalle Associazioni n. 23 istanze, di cui 

n. 16 formalmente ammissibili e n. 7 escluse, e che si propongono quali 

beneficiarie dei contributi le prime 14 in graduatoria per un importo complessivo 

di € 37.000,00, suddiviso secondo le modalità previste nel citato Avviso e più 

sopra riportate; 

VERIFICATO che dal citato Verbale risultano inoltrate dagli Organismi di rappresentanza degli 

emigrati sardi 3 istanze tutte formalmente ammissibili, e che si propongono 

quali beneficiari dei contributi tutti e tre gli Organismi per un importo 

complessivo di € 13.000,00, con una economia di € 7.000,00, il cui utilizzo 

viene proposto per soddisfare parte dell’eccedenza verificatasi nella graduatoria 

relativa alle Associazioni;  

RITENUTO per quanto sin qui evidenziato, di poter approvare gli esiti dell’istruttoria e la 

relativa proposta di ripartizione delle risorse disponibili sulla UPB S03.02.002, 

Pos. Fin. SC03.0250, del Bilancio della Regione 2011/RF, a favore delle 

Associazioni e degli Organismi di rappresentanza degli emigrati per la 

celebrazione della giornata del popolo sardo “Sa Die de sa Sardigna” - 

annualità 2010 - come riportato nelle Tabelle A (Associazioni finanziate), B 

(Associazioni non finanziate) e C (Organismi di rappresentanza di emigrati sardi 

finanziati) allegate alla presente determinazione 

DETERMINA 

■ di prendere atto e approvare gli esiti dell’istruttoria delle istanze presentate dalle 

Associazioni e dagli Organismi di rappresentanza di emigrati sardi, ai sensi 

della L.R. 14 settembre 1993, n. 44 e ss. mm. ii., in relazione alle celebrazioni di 

“Sa Die de sa Sardigna” - annualità 2010; 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 

Servizio Lingua e Cultura Sarda DEL  

  

 

  4/4 

■ di prendere atto e approvare la proposta - di cui al verbale del 19 aprile 2011 - 

di ripartizione delle risorse disponibili sulla UPB S03.02.002, Pos. Fin. 

SC03.0250, del Bilancio della Regione 2011/RF, pari complessivamente a € 

50.000,00, destinando € 37.000,00 a favore delle Associazioni secondo gli 

importi precisati nella tabella A ed € 13.000,00 a favore degli Organismi di 

rappresentanza degli emigrati sardi secondo gli importi precisati nella Tabella 

C, entrambe allegate alla presente determinazione, insieme alla Tabella B 

inerente le Associazioni non finanziate, per farne parte integrante e sostanziale; 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito ufficiale della Regione e notificata all'Assessore 

della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport per il tramite della Direzione 

Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, ai sensi della L.R. del 13 novembre 

1998, n. 31, art. 21, comma 9. 

Il Direttore del Servizio 

Dott. Giuseppe Corongiu 

Il Responsabile del Settore Tutela Cultura e Lingua Sarda 
Dott.ssa Carla Romagnino 

L’istruttore amministrativo 
Dott.ssa Maria Paola Dettori 


